Licuit esse otioso Themistocli. (Cicero) Temistoklu je bilo dopušteno biti dokon.

145. *Feminae cum viris cubantibus sedentes cenitabant. (Valerius Maximus)*

146. *Haec procella equestris primo confudit et turbavit, deinde dissipavit aciem Gallorum, non tamen ut terga darent. (Livius)*

147. *Quotiens inter virum et uxorem aliquid iurgii intercesserat, in sacellum deae Viriplacae in Palatium veniebant, et ibi invicem locuti quae voluerant concordēs revertebantur. (Valerius Maximus)*

148. *Ego vero sum paratus. (Phaedrus)*

149. *Vini usus olim Romanis feminis ignotus fuit, ne scilicet in aliquod dedecus prolaberentur. (Valerius Maximus)*

150. *Bonum est non laudari, sed esse laudabilem. (incertus auctor)*

151. *Difficile est animum perducere ad contemptionem animae. (Seneca)*

152. *Et monere et moneri proprium est verae amicitiae. (Cicero)*

153. *Miserum est deturbari fortunis omnibus. (Cicero)*

154. *Mors est non esse. (Seneca)*

Komplementi subjekta u nominativu

Komplementi **govore o svojstvima subjekta ili objekta**, a s njima su povezani preko glagola.¹⁹

¹⁹ Ovdje ćemo govoriti o komplementima subjekta koji se javljaju kod dvovalentnih glagola, a o komplementima objekta bit će riječi kod trovalentnih glagola.

Neki glagoli (zvani i **kopulativnim glagolima**) traže komplement u nominativu. Na hrvatski se taj nominativ najčešće prevodi: nominativom, instrumentalom, izrazima *kao+nominativ* i *za+akuzativ*.

Glagoli koji traže komplement u nominativu: **sum** "jesam"; **nascor** "rađam se", **evado** "pokazujem se", **designor** "određen sam", **fio** "postajem", **creor** "činjen sam", **deligor** "biran sam za"; **putor, ducor, habeor** "smatran sam", **dicor** "govore da sam, nazvan sam", **appellor** "nazivaju me"; **videor** "činim se"...

Fortuna caeca est. (Cicero) Sreća je slijepa.

Nemo nascitur dives. (Seneca) Nitko se ne rađa (kao) bogat.

Iam singulas virgines, quae deae putabantur, sui sequebantur comites. (Apuleius) Pojedine su djevice, koje su bile smatrane božicama, već slijedili njihovi pratitelji.²⁰

155. *Cornelia habetur pulchra puella.*

156. *Ille Tarquinius non crudelis, non impius, sed superbus est habitus et dictus. (Cicero)*

157. *Incredibilia regi omnia videbantur. (Curtius)*

158. *Iuppiter a poetis pater divumque hominumque dicitur. (Cicero)*

159. *Omnes autem et dicuntur et habentur tyranni, qui potestate sunt perpetua in ea civitate, quae libertate usa est. (Nepos)*

160. *Otiosi videmur, et non sumus. (Seneca)*

161. *Sed sumne ego beatus, qui haec intellego et perspicio et insuper ab domino meo Caesare magister appellor? (Fronto)*

162. *Utique, Socratici et Platonici, volumus esse. (Cicero)*

Komplementi subjekta u dativu

Uz glagol **sum** dativ označava onoga kome ili ono čemu subjekt pripada (posvojni dativ). Često ga prevodimo glagolom "imati", s time da latinski dativ postaje subjekt, a latinski subjekt postaje izravni objekt.

[Controversia] mihi fuit cum avunculo tuo. (Cicero) Imao sam raspravu s tvojim ujakom.²¹

163. *Est homini cum deo similitudo. (Cicero)*

164. *Amplissimae tibi fortunae sunt, summus honoris gradus, filius, ut et audio et spero, natus ad laudem. (Cicero)*

165. *Lacedaemoniis duo erant reges. (Nepos)*

²⁰ Kao što može biti subjekt, infinitiv može biti i komplement subjekta. *Docto homini et erudito vivere est cogitare. (Cicero)* Za učenog i obrazovanog čovjeka živjeti znači misliti.

²¹ Uz subjekte *nomen, cognomen* vlastito ime može stajati u nominativu (kao u hrvatskom): *Vespasianus natus est in Sabinis ultra Reate vico modico, cui nomen est Falacrinae. (Suetonius)* Vespazijan je rođen u sabinskom kraju iza Reate, u skromnom selu, kojemu je ime Falakrine, ali i u dativu: ... *cui nunc cognomen Iulo additur. (Vergilius)* ... kojemu se sada dodaje nadimak Jul.

166. *Est mihi namque domi pater, est iniusta noverca. (Vergilius)*

Komplementi subjekta u genitivu

Genitiv s glagolom **sum** može označavati **pripadnost** ili **svojstvo** subjekta. Prevodimo ga pomoću glagola i izraza: "pripada", "jest" (u značenju "pripada") ili (kad se javlja s infinitivom, koji je u tom slučaju subjekt): "dužnost je", "zadatak je", "svojstvo je", "osobina je", "djelo je"...

Omnia, quae mulieris fuerunt, viri fiunt dotis nomine. (Cicero) Sve što je bilo ženino postaje muževo na ime miraza.

Pauperis est numerare pecus. (Ovidius) Osobina je siromaha prebrojavati stoku.

Ako je oznaka pripadnosti ili svojstva lična zamjenica, ne rabi se genitiv, već nominativ jednine srednjeg roda posvojne zamjenice (*meum, tuum, suum, nostrum, vestrum*).

Neque enim benefacta maligne detractare meum est. (Ovidius) I nije, naime, moja osobina nezahvalno odbijati dobročinstva.

167. *Fastidientis stomachi est multa degustare; quae, ubi varia sunt et diversa, inquinant, non alunt. (Seneca)*

168. *Est tuum videre quid agatur. (Cicero)*

169. *Et monere et moneri proprium est verae amicitiae. (Cicero)*

170. *Infimi animi est pati non posse divitias. (Seneca)*

171. *Erat tuae virtutis in minimis tuas res ponere, de re publica vehementius laborare. (Cicero)*